testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundar; et caetera isto modo; sic enim videtur sequentia praecedentibus debuisse connectere: sed ait, *Et ambulabam in latitudine.* Ubi copulativa coniunctio, id est, *Et*, velut inconsequens posita est; quia non ait, *Et ambulabo*, quomodo dicebat, *Et custodiam legem tuam semper.* Aut certe si optativo modo dictum est, *Custodiam legem tuam*; non ait, *Et ambulem in latitudine*, quasi utrumque optaverit, et poposcerit: sed ait, *Et ambulabam in latitudine.* Ubi si coniunctio ista non esset, sed a superiorum connexione libera inferretur et soluta sententia, *Ambulabam in latitudine*; nihil de inusitato loquendi modo hic deberet movere lectorem, ut occultus sensus quaerendus hic aliquis putaretur. Nimirum ergo quod non dixit intelligi voluit, id est, exauditum se fuisse; ac deinde subiunxit qualis factus fuerit: tanquam diceret, Haec cum orarem, exaudisti me, *Et ambulabam in latitudine*; et caetera quae isto modo dicta contextuit.

2. Quid est igitur, *Et ambulabam in latitudine*, nisi, ambulabam in charitate, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis? (Rom 5,5). In hac latitudine ambulabat ille qui dicebat, *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii; cor nostrum dilatatum est* (2 Cor 6,11). Haec autem charitas duobus illis mandatis dita atque integra continetur, dilectione scilicet Dei, et dilectione proximi, in quibus tota Lex pendet et Prophetarum (Mt 22,40). Unde et hic cum dixisset, *Et*

griegos, se consigna *mandamientos*. ¿Y quién se halla indeciso en dar más fe a esta lengua, siendo ella la primera, de la cual se tradujeron a la nuestra estas cosas? Si queremos conocer de qué modo buscó estos mandamientos o cómo han de ser buscados, atendamos a lo que nos dice el buen Maestro, que enseña y da: *Pedid, y recibiréis; buscad, y encontraréis; llamad, y se os abrirá*. También poco después dice: *Si vosotros, siendo malos, sabéis dar cosas buenas a vuestros hijos, ¿cuánto más vuestro Padre, que está en los cielos, dará bienes a los que se los piden?* Con esto declara abiertamente que lo que había dicho: *pedid, llamad y buscad*, pertenecía a la insistencia en el pedir, es decir, en el orar. Otro evangelista no dice "dará cosas buenas a los que se las piden", las cuales pueden entenderse de muchas maneras, o corporales o espirituales, sino que suprimió de allí lo nombrado en general y expresó con sumo cuidado y determinadamente lo que el Señor quiso que le pidiésemos con insistencia y con ardor, diciendo: *¿Cuánto más dará vuestro Padre celestial el Espíritu bueno a los que se lo piden!* Este es aquel Espíritu por el que se difunde la caridad en nuestros corazones para que, amando a Dios y al prójimo, cumplamos los mandamientos divinos. Este es aquel Espíritu en el que clamamos: *Abba, Pater!*, y, por lo mismo, El nos hace pedir a quien deseamos recibir, El nos hace buscar al que deseamos encontrar, El nos hace llamar al que nos proponemos llegar. Esto es lo que nos enseña el Apóstol, el cual, después de habernos dicho que clamamos por el Espíritu Santo *Abba,*

*ambulabam in latitudine; causam subiunxit atque ait, Quia mandata tua exquisivi. Nonnulli autem codices non habent mandata, sed testimonia; sed mandata in pluribus invenimus, et maxime graecis: cui linguae tanquam praecedenti, unde ad nos ista translata sunt, magis credendum esse quis ambigat? Si ergo scire volumus quomodo haec mandata quaesierit, vel quaerenda sint, illud intueamur quod dicit magister bonus, et doctor, et datur: Petite, et accipietis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Et paulo post: Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se? (ib. 7,7.11). Ubi evidenter ostendit quod dixerat, Petite, quaerite, pulsate, non nisi ad poscendi, hoc est, orandi instantiam pertinere. Alius porro evangelista non ait, Dabit bona petentibus se, quae multipliciter possunt intelligi, vel corporalia, vel spiritualia; sed circumcidit inde alia, satisque diligenter expressit quid nos vehementer atque instanter voluerit poscere Dominus, et ait: Quanto magis Pater vester de caelo dabit Spiritum bonum petentibus se? (Lc 11,13). Hic est ille Spiritus per quem diffunditur charitas in cordibus nostris, ut Deum proximumque diligendo divina mandata faciamus. Hic est ille Spiritus in quo clamamus, *Abba, Pater!* (Rom 8,15). Ac per hoc ipse nos facit petere, quem desideramus accipere; ipse nos facit quaerere, quem cupimus invenire; ipse nos facit pulsare, ad quem nitimur pervenire. Hoc docet Apostolus, qui cum dicat in Spiritu sancto nos clamare, *Abba, Pater!*; rursus alio loco dicit, *Dedit Deus Spiritum**

Padre!, de nuevo nos dice en otro lugar: *Dios dio a vuestros corazones el Espíritu de su Hijo, que clama: Abba, Padre!* ¿Cómo es que clamamos nosotros, si El es el que clama en nosotros, si no es porque nos hizo clamar al comenzar a habitar en nosotros? También hace, tan pronto como le recibimos, que, pidiendo, llamando y buscando, se exija su recepción con mayor abundancia, pues ya se pida una buena vida o se pida el bien vivir, cuantos obran movidos por el espíritu de Dios son hijos de Dios. Luego *caminaba en la anchura*—dice—, *porque busqué tus mandamientos*. Buscó y encontró, porque había pedido y recibido el Espíritu bueno, por el que, hecho bueno, hiciera bien lo bueno por la fe, que obra por el amor.

3 [v.46]. *Y hablaba*—dice—*de tus testimonios delante de los reyes, y no me avergonzaba*. Este se nos presenta como aquel que había pedido y recibido responder a los que le ultrajaban la palabra y no le había sido apartada de su boca la palabra de la verdad. Así, pues, luchando por ella hasta la muerte, ni aun delante de los reyes se avergonzaba de expresarla. Los *testimonios* de los que dice que hablaba se denominan *martirios* en griego. Esta palabra se usa como si fuese ya latina. De aquí que Jesús usó de esta palabra mártires o testigos para designar a los que predijo que le habían de confesar delante de los reyes.

4 [v.47-48]. *Y meditaba*—dice—*en tus preceptos, que amé; y alcé mis manos a tus mandamientos, que amé*, o como dicen algunos códices en ambos verbos: *que amé mucho*, o demasiado, o vehementemente, según les agradó traducir la palabra griega *es-*

Filii sui in corda nostra clamantem, Abba, Pater! (Gal 4,6). Quomodo nos clamamus, si ipse clamat in nobis, nisi quia clamare nos fecit, dum habitare coepit in nobis? Etiam hoc itaque agit acceptus, ut largius accipiendus petendo, quaerendo, pulsando, poscatur. Sive enim ut vita bona petatur, sive ut bene vivatur; quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom 8,14). Ergo, *Ambulabam*, inquit, *in latitudine, quoniam mandata tua exquisivi*. Exquisierat et invenerat, quoniam petierat et acceperat Spiritum bonum, quo factus bonus bene faceret bona, ex fide quae per dilectionem operatur (Gal 5,6).

3 [v.46]. *Et loquebar*, inquit, *in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebat*: tanquam ille qui petierat et acceperat, ut responderet exprobrantibus sibi verbum, et non auferretur ex ore eius verbum veritatis. Itaque pro illa usque ad mortem certans, nec in conspectu regum confundebatur eam loqui. Testimonia quippe, in quibus dicit quod loquebatur, graece martyria nuncupantur; quo verbo iam utimur pro latino. Unde dictum est etiam vocabulum Martyrum, quibus praedixit Iesus quod et ante reges eum fuerant confessuri (Mt 10,18).

4 [v.47,48]. *Et meditabar*, inquit, *in mandatis tuis, quae dilexi, et levavi manus meas ad mandata tua, quae dilexi*: sive, quod nonnulli codices habent in utroque versu, *dilexi valde*, aut *nimis*, aut *vehementer*,

fodra. Amó los mandamientos de Dios por lo mismo por lo que caminaba en la anchura, a saber, por el Espíritu Santo, por el cual se difunde la misma caridad y se dilata el corazón de los fieles. Y los amó pensando y obrando, pues al pensamiento pertenece lo que dijo: *Y meditaba en tus preceptos*; y a la obra: *Y alcé las manos a tus mandamientos*. A una y a otra sentencia añadió *que amé*, porque *el fin del precepto es la caridad, que procede de un corazón puro*. Cuando por este fin, es decir, por la contemplación de este deber, se cumple el mandamiento de Dios, entonces se hace verdaderamente una buena obra y entonces se alzan las manos, porque está elevado aquello hacia donde se levantan. Por esto, habiendo de hablar el Apóstol de la caridad, dice: *Os manifestaré un camino excelentísimo*; y en otro lugar dice: *Conocer la excelentísima caridad de la ciencia de Cristo (sobrepaja a todo conocimiento)*, puesto que si por el cumplimiento de los preceptos de Dios se pide el premio de la felicidad terrena, entonces más bien se bajan las manos que se alzan, ya que por aquella obra se reclaman las conveniencias terrenas, que no están arriba, sino abajo. A entrambos, al pensamiento y a la obra, pertenece lo que sigue: *Y me ejercitaba en tus justificaciones*. Así prefirieron traducir muchos intérpretes, antes que *y me alegraba o parlaba*, como lo hicieron otros al verter la palabra griega *edolesjoum*. Con todo, alegre y en cierto modo parlero, se ejercita en las justificaciones de Dios el que guarda, con delectación en el obrar y en el pensar, los mandamientos que ama.

sicut interpretari placuit quod graece dicitur *σφόδρα*. Mandata ergo Dei dilexit per hoc per quod ambulabat in latitudine; per Spiritum scilicet sanctum, per quem dilectio ipsa diffunditur, et dilatat corda fidelium. Dilexit autem, et cogitando et operando. Nam quod ad cogitationem pertinet, ait, *Et meditabar in mandatis tuis*: quod autem ad operationem, *Et levavi manus meas ad mandata tua*. Utrique autem sententiae addidit, *quae dilexi*: finis enim praecepti est charitas de corde puro (1 Tim 1,5). Quando isto fine, id est, huius rei contemplatione fit mandatum Dei, tunc fit vere opus bonum; et tunc levantur manus, quia supernum est quo levantur. Propterea de ipsa charitate locutus Apostolus ait, *Supereminentem viam vobis demonstro* (1 Cor 12,31); et alio loco, *Cognoscere*, inquit, *etiam supereminentem scientiae charitatem Christi* (Eph 3,19). Nam si de opere mandatorum Dei merces terrena felicitatis expetitur, deponuntur manus potius quam levantur; quia terrena emolumenta quae non sursum, sed deorsum sunt, illo opere requiruntur. Ad utrumque autem pertinet quod sequitur, *Et exercebar in iustificationibus tuis*: quod plures interpretes dicere maluerunt, quam *laetabar*, aut *garrubam*, quod aliqui interpretati sunt ex eo quod graecus habet *ἡδολέσχοον*. Exercetur quippe in iustificationibus Dei laetus, et quodam modo garrulus, qui mandata eius quae diligit, et cogitandi et operandi delectatione custodit.

SERMÓN 15

1 [v.49]. Consideremos y expongamos, cuanto nos conceda el Señor, los versillos siguientes de este gran salmo. *Acuérdate de tu palabra (dada) a tu siervo, con la que me infundiste esperanza. Esta me consoló en mi abatimiento, porque tu palabra me vivificó.* ¿Por ventura se da el olvido en Dios, como en los hombres? ¿Por qué se le dice *acuérdate*? Aunque en otros lugares de la Sagrada Escritura se emplee la misma palabra, por ejemplo: *¿Por qué te olvidaste de mí?*, y hasta el mismo Dios diga por el profeta: *Me olvidaré de todas sus iniquidades*, y se lea en otros muchos pasajes frecuentemente la palabra *olvidar*, ha de tenerse en cuenta que esto no se entiende de Dios del mismo modo que tiene lugar en los hombres. Porque a la manera que se dice de Dios que se arrepiente cuando, sin haberlo esperado los hombres, muda las cosas sin mudar de consejo, porque *el consejo de Dios permanece eternamente*, del mismo modo se dice que se olvida cuando parece que retarda el auxilio o la promesa o no da el merecido a los pecadores, o cualquiera otra cosa semejante, creyéndose entonces que se le olvidó lo que se esperaba o se temía y no aconteció. Todas estas cosas se dicen atendiendo a una locución usual por la que obra o se mueve el afecto humano, aunque Dios las haga por una invariable disposición, sin que falte la memoria, ni se oscurezca la inteligencia, ni se cambie la voluntad. Cuando se le dice *acuérdate*, se declara y se acrecienta el deseo del que ora, porque pide lo que se le ha prometido, mas no se le recuerda a Dios como si se le